[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
INDICAÇÃO Nº 184 / 2024

Autor: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a realização de teste rápido de dengue nos postos de saúde do município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às solicitações feitas pela população para a disponibilização de teste rápido de dengue nos postos de saúde do município.
Segundo o Ministério da Saúde, a dengue afeta mais de 100 milhões de pessoas por ano no mundo. Atualmente, a doença é objeto da maior campanha de saúde pública do Brasil, que se concentra no controle do Aedes Aegypti, o mosquito transmissor do vírus da dengue.
Para a realização do exame o paciente terá o sangue coletado como num exame de sangue tradicional. Esse exame pode ser feito por pessoas de todas as idades, não havendo contraindicação. Com a nova técnica é possível identificar rapidamente, na fase inicial da transmissão da doença, os casos positivos de dengue, facilitando o diagnóstico da doença pelo médico responsável e o tratamento precoce.
[bookmark: _GoBack]Dessa forma, resta evidente que a presente solicitação merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM.

Sala das Sessões, 12 de março de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 12 de março de 2024

[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

image2.jpeg
Av. Sao Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br